“Hay que afirmar que, según el Filósofo en el libro IV de la Metafísica, quien no entiende algo determinado no entiende nada; ahora bien, una cosa es algo determinado porque es indivisa en sí y distinta de todo lo demás; por eso es preciso que todo el que conoce algo conozca también su distinción de las demás cosas; ahora bien, la primera razón de la distinción está en la afirmación y la negación; y por eso es preciso que quien conoce la afirmación conozca la negación; y como la privación no es otra cosa que la negación que tiene un sujeto, como se dice en el libro IV de la Metafísica, y "uno de los contrarios siempre es privación", como se afirma en el mismo libro y en el libro I de la Física, resulta que por el hecho mismo de que se conoce algo, se conoce su privación y su contrario; por ello, como Dios tiene un conocimiento propio de todos sus efectos, conociendo como distinta cada cosa tal como es en su naturaleza, es preciso que conozca todas las negaciones y privaciones opuestas y todos los contrarios que se encuentran en las cosas, por eso, como el mal es privación de bien, es preciso que por el hecho mismo de conocer todo bien y la medida de cada uno, conozca también todo mal.”<sup>137</sup>

Reflexionemos: aquí parte de un texto de Aristóteles, que afirma que quien conoce, conoce sobre el conocimiento de algo determinado, *indiviso* sería la traducción literal, es decir, algo que es uno. Ese indiviso es en sí, porque se diferencia de los demás en lo que el ser de los demás está privado del ser del indiviso, la razón de la distinción

<sup>136</sup> Cf. L. Castellani, S.J., “Anteprólogo”, en *Suma Teológica*, Club de lectores, 1988, págs. 11-12.

<sup>137</sup> *De Veritate*, q. 2, a. 15: “Quod secundum philosophum in IV metaphysicorum, qui non intelligit aliquid unum, nihil intelligit. Per hoc autem aliquid est unum, quod est in se indivisum, et ab aliis distinctum; unde oportet quod quicumque cognoscit aliquid quod sciat distinctionem eius ab aliis. Prima autem ratio distinctionis est in affirmatione et negatione: et ideo oportet quod quicumque scit affirmationem, cognoscat negationem; et quia privatio nihil aliud est quam negatio subiectum habens, ut dicitur in IV Metaphysicor., et alterum contrariorum semper est privatio, ut dicitur in eodem, et in I Physic., inde est quod ex hoc ipso quod cognoscitur aliquid, cognoscitur eius privatio et eius contrarium. Unde, cum Deus habeat propriam cognitionem de omnibus suis effectibus, unumquodque prout est in sua natura distinctum, cognoscens; oportet quod omnes negationes et privationes oppositas cognoscat, et omnes contrarietates in rebus repertas; unde, cum malum sit privatio boni, oportet quod ex hoc ipso quod scit quodlibet bonum et mensuram cuiuscumque, quod cognoscat quodlibet malum.”